
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 146   ANNO 2016 DEL 06-04-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 47 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – S.E.F. – SERVIZIO DI FORNITURA BUONI PASTO PER IL PERSONALE 

DELL'IACP TRAMITE DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. – ADESIONE 

CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 7 – LOTTO 6 (BASILICA, CALABRIA, SICILIA, 

SARDEGNA) CIG CONVENZIONE 6028490353 – CIG DERIVATO ZC0194B8DC - IMPEGNO DI 

SPESA.- 

  

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 
  

- questa Amministrazione in data 20/06/01 ha sottoscritto il modello di registrazione al sistema delle 

convenzioni stipulato tra il Ministero del Tesoro, tramite CONSIP S.p.A. sua delegata, per la 

fornitura alle PP.AA. di beni e servizi ai sensi dell’ art. 26 legge 23/12/99 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 

58 legge 23/12/00 n. 388; 

  

- questo Ente si è avvalso, per il servizio sostitutivo di mensa a favore del proprio personale, delle 

convenzioni CONSIP S.p.A.  procedendo di anno in anno all’ordine dei buoni pasto secondo le 

modalità stabilite nelle convenzioni stesse; 

  

TENUTO CONTO che: 

  

- dal 1 ottobre 2012 il valore unitario del buono pasto è stato fissato per norma di legge nella misura 

di € 7,00; 

  

- il C.C.D.I. per gli anni 2013/2015 recepito con Deliberazione n. 83 del 13 dicembre 2013, ha 

definito il valore unitario del buono pasto nella misura di € 7,00 da erogarsi secondo le disposizioni 

e le modalità previste dalla legge e dallo stesso C.C.D.I; 

  

CONSIDERATO che il quantitativo in ultimo impegnato risulta già esaurito al 31 dicembre 2015 e 

pertanto occorre provvedere alla fornitura dei buoni pasto per l’anno 2016 secondo un fabbisogno 

stimato di n.5.000 tickets in funzione anche del nuovo orario di lavoro settimanale  del personale 

precario articolato in 5 giorni lavorativi per complessive ore 34  comprendente i rientri pomeridiani; 

  

VERIFICATO che è disponibile presso il sistema Acquisti in Rete dedicato alle P.A. la  

Convenzione Consip per la fornitura dei Buoni Pasto attivata in data 23/03/2016  con scadenza 

23/03/2018 denominata Buoni Pasto 7 – Lotto 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna - Codice 

CIG 6028490353) per un periodo di 12 mesi più 12 mesi di eventuale proroga, stipulata tra 

CONSIP S.p.A. e Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l. (Ditta fornitrice aggiudicataria per la 

Sicilia con un ribasso del 19,49% sul valore unitario nominale del buono), ai sensi e per gli effetti 

della normativa in materia, nonché delle disposizioni tutte di cui alla predetta Convenzione; 

  



RITENUTO   che,  per le motivazioni di cui sopra, necessario aderire alla Convenzione CONSIP 

denominata Buoni Pasto 7 – Lotto 6, per il relativo fabbisogno provvisorio, secondo la disponibilità 

di bilancio, di n. 2.250 tickets; 

  

RITENUTO NECESSARIO, al fine di continuare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, 

acquistare un quantitativo minimo di n.2.250 tickets dal valore nominale pari ad € 7,00; 

  
STABILITO che l’Economo, nella qualità di Unità Approvvigionante, dovrà prenotare i buoni 

pasto (n.2.250) tramite apposito ordinativo di fornitura, inviando la relativa richiesta di 

approvvigionamento e che la fornitura dovrà essere effettuata in blocchi da n.10 Ticket, 

confermando l’importo unitario nominale di € 7,00; 

  

ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il contratto è tracciato  con i seguenti codici: 

CIG Convenzione: 6028490353 - CIG Derivato: ZC0194B8DC, 

 e il c/c dedicato è: IBAN ….omissis…. come meglio specificato nella citata Convenzione; 

  

 Ciò premesso: 
  

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 – che ha disciplinato lo svolgimento delle procedure 

telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A. fino all'entrata in vigore del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTA la Direttiva 2004/18/CE - disciplina le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi; 

  
VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 – Legge Finanziaria 2006 – introduce per le 

Amministrazioni statali l’obbligo - condizionato all’accertamento che l’andamento della spesa per 

beni e servizi di tali Amministrazioni possa pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi del patto 

di stabilità e crescita - di aderire alle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità-

prezzo in una misura ridotta, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione; 

  
VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Legge Finanziaria 2007 - sono individuate ogni anno le 

tipologie di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro; le stesse Amministrazioni sono 

tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. e a compiere on line le transazioni delle 

Convenzioni che hanno attivo il negozio elettronico; le Regioni possono costituire centrali di 

committenza, anche unitamente ad altre Regioni; le centrali regionali e Consip S.p.A. costituiscono 

un sistema a rete; 

  
VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 – Legge Finanziaria 2008 - obbligo per le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche di invio dei prospetti con i dati relativi alle previsioni 

annuali dei propri fabbisogni di beni e servizi; individuazione di indicatori di spesa sostenibile e di 

parametri di prezzo-qualità; gli organismi di diritto pubblico possono aderire al sistema delle 

Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2008 – individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche hanno 

l’obbligo di adesione alle Convenzioni; 

  



VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009 – individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 12 febbraio 2009 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a 

ricorrere a Consip in qualità di stazione appaltante ai fini dell’espletamento dell’appalto e della 

conclusione dell’accordo quadro; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in L. con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del sistema a rete dei 

sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità ASP; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201 (convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 

214) – disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministrazioni 

pubbliche centrali e gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 

Lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 



  

VISTA la nota prot. n.13523 del 3 settembre 2015; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  
VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente 

recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. 23069 del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’Ente con num. 58954 del 4 

maggio 2015 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’ esercizio 2016 ai sensi dell’art. 43 del d.lgs 

118/2011; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla 

deliberazione commissariale n.110 del 28/12/2015; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 riclassificato sulla base del d.lgs 118/2011; 

  

CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

  

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, 

prot. 154 del 7 gennaio 2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di questo 

Istituto per l’esercizio 2016 fino e non oltre il 30 aprile 2016; 

   
  

D E T E R M I N A 

   

Per quanto espresso in premessa 

  
PROVVEDERE all’approvvigionamento dei buoni pasto tramite utilizzo della Convenzione 

CONSIP Buoni Pasto 7 – Lotto 6  (Ditta aggiudicataria per la Sicilia Sodexo Motivation Solutions 

Italia s.r.l.) confermando l’importo unitario nominale di € 7,00, a fronte di un corrispettivo unitario 

di € 5,64 ottenuto applicando al prefato valore unitario nominale il ribasso del 19,49%; 



  

STABILIRE che la fornitura sarà così articolata: 

Totale Carnet da 10 buoni - numero 225 

Totale Buoni numero 2.250 

Valore nominale  € 7,00; 

  

PRECISARE che l’onere finanziario conseguente a quanto stabilito nel presente atto è pari a 

complessivi €. 13.197,60 di cui €. 12.690,00 quale corrispettivo netto, oltre €. 507,60 quale IVA di 

rivalsa al 4%; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2016; 

  

IMPEGNARE la complessiva somma di € 13.197,60  a favore della Sodexo Motivation Solutions 

Italia s.r.l.)  sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia 

Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 

popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 101 – Redditi da lavoro 

dipendente –  Cap. 20 – Art.0 – “buoni pasto” – del Bilancio Annuale di Previsione 2016/2018 in 

corso di elaborazione, esercizio provvisorio, gestione competenza esercizio 2016, dando atto che si 

tratta di spesa obbligatoria stabilita dai contratti collettivi nazionali di lavoro. 

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO 

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – S.E.F. – SERVIZIO DI FORNITURA BUONI PASTO PER IL 

PERSONALE DELL'IACP TRAMITE DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS 

ITALIA S.R.L. – ADESIONE CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 7 – LOTTO 

6 (BASILICA, CALABRIA, SICILIA, SARDEGNA) CIG CONVENZIONE 

6028490353 – CIG DERIVATO ZC0194B8DC - IMPEGNO DI SPESA.- 

Impegno  n° 73 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.101 

CAP. 20 / 0 

Importo: € 13.197,60 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

13.197,60  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  06-04-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


